

Số: /KH-UBND

Kẻ Sắt, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm và chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Kẻ Sắt

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026;

Thực hiện Công văn số 4789/STC-QLNS ngày 28/5/2026 của Sở Tài chính Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng;

UBND xã Kẻ Sắt ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Quán triệt sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã.

Góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; nâng cao hiệu lực quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trên địa bàn xã.

Lan tỏa các sáng kiến, giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong đời sống và hoạt động hành chính.

2. Yêu cầu

Hoạt động hưởng ứng bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức.

Gắn liền với nhiệm vụ chuyên môn của từng phòng và đơn vị trực thuộc xã.

Bảo đảm không làm phát sinh tăng chi ngân sách nhà nước; sử dụng kinh phí trong phạm vi dự toán chi thường xuyên năm 2026 đã được giao.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Khẩu hiệu tuyên truyền: “Tiết kiệm năng lượng - Thịnh vượng tương lai”.
- Phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử xã và các nền tảng số (Zalo/Facebook) của các thôn.

- Tuyên truyền về những tấm gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong thực hành tiết kiệm.

- Tiết kiệm trong hoạt động hành chính tại trụ sở xã:

- + Tiết kiệm năng lượng: Thực hiện phong trào “Tắt khi không sử dụng” đối với hệ thống điện chiếu sáng, điều hòa tại các phòng chuyên môn;

- + Tiết kiệm văn phòng phẩm: Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số, sử dụng văn bản điện tử; hạn chế in ấn không cần thiết và tận dụng giấy một mặt.

- Thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu nội bộ; rà soát các khoản chi thường xuyên, bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả.

- Phát động phong trào và sáng kiến tại cộng đồng:

- + Phát động các phong trào, đợt sinh hoạt hoặc hoạt động tuyên truyền nhằm khuyến khích đề xuất sáng kiến, giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả;

- + Vận động nhân dân thực hành tiết kiệm trong sinh hoạt hằng ngày và bảo vệ tài sản chung của cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn, các thôn và đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp kết quả triển khai để tham mưu cho UBND xã báo cáo cơ quan cấp trên khi có yêu cầu.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của xã và các nền tảng mạng xã hội về mục đích, ý nghĩa của Ngày toàn dân tiết kiệm.

Chủ trì phát động các phong trào tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khuyến khích đề xuất các sáng kiến, giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã lồng ghép nội dung tiết kiệm vào các chương trình văn hóa, hội nghị tại cộng đồng dân cư để bảo đảm tính lan tỏa và tránh lãng phí trong tổ chức.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chịu trách nhiệm thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm tại trụ sở làm việc, trọng tâm là tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm và tài sản công.

Phối hợp với Phòng Kinh tế (lĩnh vực tài chính - ngân sách) rà soát việc sử dụng kinh phí, bảo đảm thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Các thôn và đơn vị trực thuộc xã

Chủ động vận động nhân dân hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm bằng các hành động cụ thể tại hộ gia đình.

Phối hợp tuyên truyền và tiếp nhận các sáng kiến tiết kiệm từ cộng đồng dân cư.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bố trí trong dự toán chi thường xuyên năm 2026 đã giao cho các phòng, đơn vị thuộc xã.

Thực hiện triệt để tiết kiệm, không làm phát sinh tăng chi ngân sách nhà nước.

UBND xã Kế Sặt yêu cầu các phòng chuyên môn, các thôn và đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các thôn thuộc xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Đình Lập